
 

 
ORIGINALE 

 

 
COMUNE DI NEIVE 

Provincia di Cuneo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE       N.     46 

 

 
Oggetto:  LL.PP. - D.LGS N. 36/2023, ART. 37 - SCHEMA PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026/2028 - PROGRAMMA 
TRIENNALE  DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  2026/2028 
 
L’anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di  dicembre alle ore  diciotto e minuti zero   nella 
sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dall’Ordinamento degli Enti Locali, dallo Statuto e dal 
Regolamento Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in 
seduta  PUBBLICA  ORDINARIA di  SECONDA CONVOCAZIONE 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
PICCINELLI PAOLO  Sindaco X   
BOFFA LUISA  Vice Sindaco X   
MARENCO MATTEO  Consigliere X   
MARASSO ANTONELLA  Consigliere X   
NEBIOLO ALESSANDRO  Consigliere X   
RIVETTI BRUNO  Consigliere X   
GIACOSA MAURIZIO  Consigliere X   
TRAJANOVSKA SILVANA  Consigliere X   
CITTADINO PAOLO  Consigliere X   
GHELLA ANNALISA  Consigliere X   
LORUSSO SALVATORE  Consigliere   X 
BORDINO FRANCESCO  Consigliere   X 
PENNA STEFANO  Consigliere X   

Totale 11 2 
 
Con l’intervento e l’opera del Signor  Dott.ssa Paola Fracchia, Segretario Comunale Capo. 
 
Il Signor PICCINELLI PAOLO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale 
il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso: 

- che l’art. 37 (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi), comma 1, (Programma 
delle acquisizioni delle stazioni appaltanti) del D.Lgs n. 36/2023 ,  testualmente recita:  

“1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 
con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria 
e i principi contabili; 
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile.” 

 
- che sempre ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 36/2023, comma 2 e 3 sono da inserire nei programmi 

citati i lavori il cui importo è pari o superiore alla soglia di cui all’art. 50 del Decreto citato, comma 
1, lettera a), e lettera b) per quanto riguarda beni e servizi; 

 
- che  l’art. 37, comma 6 del citato decreto ed in particolare l’allegato I.5  stabiliscono le procedure e 

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali 

 
- che il programma delle opere pubbliche è contenuto nel Documento Unico di programmazione 

dell’ente e predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione 
di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e  s.m.i.; 

- che, come detto, il programma deve essere inserito nel DUP, precisamente nella Sezione Operativa, 
che contiene proprio gli elementi  ed i documenti programmatori del triennio; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 89  del 29.07.2025  è stato  adottato, il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi 2026/2028; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 29.07.2024  è stato  adottato il programma 
triennale dei lavori pubblici 2026/2028 ed elenco annuale 2026, successivamente modificata con 
atto n. 117/G.C. del 14.11.2025; 

Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, da ultimo modificato dall’art. 
3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 07/12/2012, reso dai 
Responsabili del Servizio; 
  
Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine contabile  ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.lgs.vo n° 
267/2000 e s.m.i, da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, 
convertito in L. n. 213 del 07/12/2012, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario,  comportando il 
presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
Con votazione resa per appello nominale che dà il seguente risultato: 
presenti n. 11 



 

votanti n. 9 
favorevoli n. 9 
contrari n. 0 
astenuti n.  2 (Consiglieri Annalisa Ghella e Stefano Penna) 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
DI APPROVARE , ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, il programma triennale dei lavori pubblici 
2026/2028 ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026/2028, sulla base delle schede 
allegate, quali parti integranti e sostanziali del presente atto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
IL PRESIDENTE 

PICCINELLI PAOLO 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Paola Fracchia 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è in pubblicazione all’albo pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi e cioè 
 
dal _____________  24/12/2025 al ____________ 08/01/2026,  ai sensi dell'art. 124 del TUEL 
18.8.2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Paola Fracchia 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
[] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 
 
 è divenuta esecutiva in data  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  

pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.). 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Dott.ssa Paola Fracchia 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 


